UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU325.06

ATA Nº 325/2006 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano dois mil e seis, às quatorze horas e vinte e
cinco  minutos, no Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade
Federal  de  Viçosa,  em Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  vigésima
quinta vez, em duas sessões,  o Conselho Universitário, presidido pelo professor Carlos
Sigueyuki  Sediyama,  reitor,  e  secretariado  pelo  professor  Paulo  Shikazu  Toma,
secretário  de  Órgãos  Colegiados,  para  apreciar  o  Plano  de  Gestão  2005/2008.
Primeira sessão -  conselheiros presentes: Cláudio Furtado Soares; Fernando da Costa
Baêta;  Junia Zacour Azevedo del Giudice,  substituta do conselheiro Luciano Esteves
Peluzio,  pró-reitor  de Assuntos  Comunitários;  José  Cola  Zanuncio;  Sérgio  Hermínio
Brommonschenkel;  Paulo Lanes  Lobato,  substituto do conselheiro  Ricardo Junqueira
Del Carlo, diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; Antônio Simões Silva;
Walmer  Faroni;  Luiz  Aurélio  Raggi;  Agostinho  Lopes  de  Souza;  Fátima  Aparecida
Ferreira  de  Castro,  suplente  da  conselheira  Sílvia  Eloiza  Priore;  José  Benício  Paes
Chaves; José Luiz Rangel Paes; Maria de Lourdes Mattos Barreto; André Luiz Lopes de
Faria, suplente da conselheira Ana Lídia Coutinho Galvão; José Faustino Filho; João
Batista de Souza; Antônio Jésus de Campos Mata; Sérgio Aroeira Braga; Caio Tatamiya
Rodrigues  e  seu suplente,  Eduardo Guatimosim,  este  com direito  a  voz;  Edson Luis
Nunes e sua suplente, Jacqueline Siqueira Glasenapp, esta com direito a voz. Iniciada a
reunião, o presidente fez a apresentação inicial e passou a palavra ao conselheiro José
Cola  Zanuncio,  pró-reitor  de  Planejamento  e  Orçamento,  que  fez  as  considerações
iniciais  abordando  “Importância  do  Planejamento  como  ferramenta  de  gestão”;
“Exigência  legal  de  planejamento  e  avaliação  de  resultados”;  “Histórico  do
Planejamento  na  UFV”;  Conquistas  e  dificuldades  para  elaboração  do  Plano  de
Gestão/2005-2008”; “Elaboração do Planejamento no nível estratégico, Reitoria e Pró-
Reitorias  (Tomo  I)”;  Elaboração  do  Planejamento  no  nível  tático,  Departamentos  e
órgãos administrativos (Tomo II)”; “Planejamento como atividade dinâmica e Avaliação
anual  para  correção  de  rumos  prevista  para  o  mês  de  Outubro-2006”;  “Informar  a
metodologia  a  ser  utilizada  nesta  reunião  (Cada  pró-reitor  terá  30  minutos  para
apresentação  de  seu  planejamento,  conjugado  com  a  demanda  dos
Centros/departamentos/órgãos”;  “Informações adicionais  acessar o link para Plano de
Gestão na página principal da UFV, ou no site: www.cpd.ufv.br/planogestão”. A seguir,
o conselheiro Cláudio Furtado Soares, vice-reitor, fez a apresentação da parte do Plano
de  Gestão  correspondente  à  Reitoria  e  aos  órgãos  vinculados.  O  conselheiro  Luiz
Aurélio Raggi, pró-reitor de Ensino, apresentou o Plano de Gestão correspondente à Pró-
Reitoria de Ensino. O professor João Marcos de Araújo, representando o pró-reitor de
Extensão e Cultura, professor Geraldo Antônio de Andrade Araújo, apresentou o Plano
de Gestão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.   Às dezoito horas e trinta minutos, a
reunião foi suspensa.  Segunda sessão -  iniciada às quatorze  horas e vinte minutos do
dia quinze de setembro do ano de dois mil e seis, sob a presidência do professor Carlos
Sigueyuki  Sediyama,  reitor,  e  secretariada  pelo  professor  Paulo  Shikazu  Toma,
secretário de Órgãos Colegiados. Os conselheiros presentes foram os que se seguem:
Fernando da Costa Baêta; Luciano Esteves Peluzio; José Cola Zanuncio; Paulo Lanes
Lobato,  substituto do conselheiro Ricardo Junqueira  Del Carlo,  diretor  do Centro de

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU325.06

Ciências Biológicas e da Saúde; Antônio Simões Silva; Roberto de Almeida Luquini,
substituto do conselheiro Walmer Faroni, diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde; Luiz Aurélio Raggi; Agostinho Lopes de Souza; Sílvia Eloiza Priore; José Luiz
Rangel  Paes;  Maria  de  Lourdes  Mattos  Barreto;  Antônio  Augusto  Bitencourt  de
Oliveira, suplente da conselheira Nádia Dutra de Souza; José Faustino Filho; Ricardo
José Batista, suplente do conselheiro João Batista de Souza; Antônio Jésus de Campos
Mata; Caio Tatamiya Rodrigues e seu suplente, Eduardo Guatimosim, este com direito a
voz; e Edson Luis Nunes. Iniciada a sessão, o conselheiro José Cola Zanuncio, pró-reitor
de  Planejamento  e  Orçamento,  apresentou  o  Plano de Gestão  correspondente  à  Pró-
Reitoria  de  Planejamento  e  Orçamento.  O conselheiro  Maurílio  Alves  Moreira,  pró-
reitor  de Pesquisa e  Pós-Graduação,  fez a apresentação do Plano de Gestão da Pró-
Reitoria  de Pesquisa e Pós-Graduação. O conselheiro Fernando da Costa Baêta,  pró-
reitor  de  Administração,  fez  a  apresentação  do Plano  de  Gestão  da  Pró-Reitoria  de
Administração.  E,  em seguida,  o  conselheiro Luciano Esteves Pelúzio,  pró-reitor  de
Assuntos Comunitários, apresentou o Plano de Gestão correspondente à Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários. Após as apresentações, foi aprovado, por unanimidade, o Plano
de Gestão 2005-2008, constantes nos Tomos I e II. Essa decisão ficou consubstanciada
na Resolução nº 14/2006. Às dezoito horas e vinte  minutos, a reunião foi encerrada.
Para constar,  foi lavrada a presente ata,  que, se achada conforme, será assinada pelo
presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63